das ethnicae seu graecicae philosophiae, quae, ut Clemens Alexandrinus habet, «non comprehendit veritatis magnitudinem, et est adhuc imbecilla,» quid sentiendum de philosophia christiana, quae proculdubio super Graecorum philosophiam eminet, quantum lenta solent inter viburna cupressi? Quandoquidem illa, «non modo, ut verbis Alexandrini citati utamur, maxime regali doctrinae (Religioni Christianae) viam preparat, utcumque castigans, et mores prius formans, et ad suscipiendam veritatem confirmans;» sed plurimum adjuvat et confert, tum ad cognoscendum nexum dogmatum fidei, sive inter se invicem, sive cum veritatibus ordinis naturalis; tum ad obfirmanda et evolvenda dogmata ea quae rationis vires non superant; tum denique ut Religionem catholicam pro viribus tueamur, simulque impiorum et rationalistarum hominum argumenta et sophismata solvantur. Nemo enim est qui nesciat, sicut olim haereses, ita hodie philosophiam bellum gerere adversus catholicam Ecclesiam, ut jam praemonui.

Philosophiam, inquam, illam recentiore, quae a recto tramite traditioneque philosophiae christianae post Cartesium recedens, separationem primum ac deinde oppositionem inter philosophiam et theologiam invexit; universam philosophiam ex phaenomeno singulari sensus intimi eductam voluit; autonomiam absolutam rationis humanae, constituit atque praedicat; ex quibus omnibus ad pantheismi multiplices formas, tandem perducta est. Cui profecto pseudo-philosophiae non modo minimè congruunt ea quae dignitatem et utilitatem philosophiae christianae, a qua toto caelo distat (1) commendant, sed

(1) Qua ratione philosophia christiana tum a veteri, tum a recentiori discriminetur, praesertim quoad principium cui innituntur, ac ex quo exordiuntur, satis apposite exponit Mattès verbis hisce: «La

potius execrationem et contemptum christiani aut prudentis viri meretur. Namque, ut Jacobus Clemens jure merito scribit, «philosophiam recentiore, ex quo tempore majorum nostrorum principia manumittere, proprium sibi procedendi modum sequi, novasque vias tentare coepit, paulatim a fide defecisse, veritati christianae inimicam evasisse, nec non eo devenisse, ut sanæ mentis hominibus aut odio et execrationi, aut contemptui et ludibrio sit, neminem potest effugere, qui videt ea, quae pra oculis habet.»

#### *Leges Philosophiae.*

Porro ex his quae hucusque disserimus, facile dignoscuntur conditiones et leges, quibus philosophiam subjici oportet, ut verè rationalis atque christiana, non atheistica vel rationalismo infecta evadat. Etenim cum